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Paraguacu Paulista-SP, 14 de margo de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n° 12023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei Complementar e sua Justificativa, que “Cria cargos efetivos no Quadro
de Pessoal da Prefeitura, necessarios a area de fiscalizagao de posturas e de rendas, e
altera a Lei Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de 2005, conforme especifica”.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/CRS/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Complementar n®. |, de 14 de margo de 2023.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos para apreciagdo e deliberacao dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei Complementar, que “Cria cargos efetivos no
Quadro de Pessoal da Prefeitura necessarios a area de fiscalizacdo de posturas e de
rendas, e altera a Lei Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de 2005, conforme
especifica”.

E proposta a criacdo da seguinte quantidade de cargos efetivos:

Quantidade Denominagéo do cargo Referéncia
4 AGENTE FISCAL DE RENDAS MUNICIPAL 49
4 FISCAL DE POSTURAS 38

De acordo com o Departamento Municipal de Industria, Comércio e
Servicos, a criagdo dos referidos cargos € necessaria e urgente. Quanto ao Agente
Fiscal de Rendas Municipal, o numero atual é de 10 (dez) cargos, sendo que 3 (irés)
estdo nomeados em cargos em comissao e atuando em outros departamentos; 2 (dois)
serao designados para atuagdo no Posto Municipal da JUCESP - Junta Comercial do
Estado de Sao Paulo, além da exoneragcdo de 2 (dois) a pedido e 1 (um) por
aposentadoria, e 4 (quatro) serdo providos por candidatos que forem aprovados no
Concurso Publico n® 01/2022, sendo necessaria a criagdo de mais 4 (quatro) cargos
para suprir a demanda daquele Departamento.

Quanto ao Fiscal de Posturas, o numero atual é de 4 (quatro) cargos, sendo
que 3 (trés) estdo nomeados em cargos em comissdo e atuando em outros
departamentos; 1 (um) sera designado para atuagao no Posto Municipal da JUCESP -
Junta Comercial do Estado de Sao Paulo, além da exoneragéo de 1 (um) a pedido, e 4
(quatro) serao providos por candidatos que forem aprovados no Concurso Publico n°®
01/2022, sendo necessaria a criagao de mais 4 (quatro) cargos para suprir a demanda
do departamento.

Os cargos criados integrarao o Anexo Il — Quadro de Pessoal dos Cargos de
Provimento Efetivo - da Lei Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de 2005. E os
requisitos, jornada de trabalho e atribui¢des dos cargos constam do Anexo - Descri¢ao
e Requisitos de Provimento dos Cargos de Provimento Efetivo, também da Lei
Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005.

Os impactos orgamentarios e financeiros desta propositura constam do
demonstrativo anexo, elaborado nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagao e votacado desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. , DE 14 DE MARCO DE 2023

Cria cargos efetivos no Quadro de Pessoal
da Prefeitura, necessarios a area de
fiscalizacado de posturas e de rendas, e altera
a Lei Complementar n°. 058, de 22 de
dezembro de 2005, conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Ficam criados cargos efetivos no Quadro de Pessoal da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, necessarios a area de
fiscalizacdo de posturas e de rendas, nas respectivas quantidades, denominacdes e
referéncias:

Quantidade Denominagéo do cargo Referéncia
4 AGENTE FISCAL DE RENDAS MUNICIPAL 49
4 FISCAL DE POSTURAS 38
Art. 2° Os cargos criados integrardo o Anexo |l — Quadro de Pessoal dos

Cargos de Provimento Efetivo da Lei Complementar n°® 058, de 22 de dezembro de
2005.

Art. 3° Os requisitos, jornada de trabalho e atribuicbes dos cargos
relacionados no art. 1° desta lei complementar constam do Anexo - Descricdo e
Requisitos de Provimento dos Cargos de Provimento Efetivo, da Lei Complementar n°
058, de 22 de dezembro de 2005., da Lei Complementar n°® 058, de 22 de dezembro de
2005.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a consolidar a Lei Complementar
n°. 058, de 22 de dezembro de 2005, com as alteragdes promovidas por esta lei
complementar.

Art. 5° As despesas decorrentes desta lei complementar correrdo por conta
de dotagdes proprias do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 6° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao.
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 14 de margo de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/CRS/ammm
PLC
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO |
Solicitagdo de Analise e Deliberagéo sobre a Criagdo ou Aumento de Despesa (LRF, arts. 16 e 17)

MEMORANDO n°. 001/2023

DE: Departamento de Industria, Comércio e Servigos

PARA: Departamento de Planejamento

OBJETO: Analise e deliberagdo acerca da criagdo ou aumento de despesa, para atendimento do art. 16
ou art. 17 da Lei Complementar Federal n°® 101/2000 (LRF).

JUSTIFICATIVA: A criagdo de cargos € necessaria e urgente para atendimento do Departamento de
Industria, Comércio e Servigos, para suprir a falta de servidores no Setor. Dos cargos de Agente Fiscal
de Rendas Municipal, 3 estdo nomeados em cargos em comissao e atuando em outros Departamentos;
2 seréo designados para atuagao no Posto Municipal da JUCESP, além da exoneracdo de 2 a pedido e
1 por aposentadoria. Dos cargos de Fiscal de Posturas, 3 estdo nhomeados em cargos em comissao e
atuando em outros Departamentos; 1 sera designado para atuagdo no Posto Municipal da JUCESP,
além da exoneracdo de 1 a pedido. Serdo necessarios a criagdo de 4 cargos para Agente Fiscal de
Rendas Municipal e 4 cargos Fiscal de Posturas.

Tabela 1 — Tipo, Descrigdo, Quantitativo, Especificagdo e Valor Mensal da Nova Despesa
Criacao, Expansao ou Aperfeicoamento de A¢gao Governamental (LRF, art. 16)
Tipo de Acao x |Despesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo
Normativo com execugao superior a dois exercicios (LRF, art. 17)
Descrigao Criacdo de cargos efetivos de Agente Fiscal de Rendas e Fiscal de Posturas,
necessarios a area de Rendas.
Data de Inicio Prevista: \AbriI12023
Quant. Especificacdo da Despesa Pré-operacional’ Valor (R$)
(a) Subtotal
Quant. Especificagdo da Despesa Operacional® Valor (R$)
1 Criacao de cargos efetivos fiscalizagdo de posturas e de rendas R$ 23.128,24
(b) Subtotal R$ 23.128,24
(c) Total (a+b) R$ 23.128,24
Tabela 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa®
Més 2023 (R$) 2024 (R$) 2025 (R$)
Janeiro R$ 23.128,24 R$ 23.128,24
Fevereiro R$ 23.128,24 R$ 23.128,24
Marco R$ 23.128,24 R$ 23.128,24
Abril R$ 23.128,24 R$ 23.128,24 R$ 23.128,24
Maio R$ 23.128,24 R$ 23.128,24 R$ 23.128,24
Junho R$ 23.128,24 R$ 23.128,24 R$ 23.128,24
Julho R$ 23.128,24 R$ 23.128,24 R$ 23.128,24
Agosto R$ 23.128,24 R$ 23.128,24 R$ 23.128,24
Setembro R$ 23.128,24 R$ 23.128,24 R$ 23.128,24
Outubro R$ 23.128,24 R$ 23.128,24 R$ 23.128,24
Novembro R$ 23.128,24 R$ 23.128,24 R$ 23.128,24
Dezembro R$ 23.128,24 R$ 23.128,24 R$ 23.128,24
Total (R$) R$ 208.154,16 R$ 277.538,88 R$ 277.538,88

Observagdes:

' Despesas com ocorréncia no(s) primeiro(os) més(es) para implementagao da agdo governamental. Ex.: Despesas de aquisigdo de mobilidrio e equipamentos;

2 Despesas mensais relativas @ manutengdo da agdo. Ex.: despesa de pessoal, locagdo de equipamentos, agua e energia elétrica devem ser quantificadas e projetadas para
cada més do exercicio em que a mesma entrar em vigor e para os dois exercicios subsequentes;

3 A atualizagdo dos valores de bens e servigos para os periodos seguintes, bem como o aumento dos gastos com pessoal decorrente da revisdo geral anual devem sempre
ser considerados utilizando um indice de corregdo. Ex.: IPCA do IBGE.

Documento assinado digitalmente

b CICERO RIBEIRO DA SILVA
g L Data: 07/03/2023 08:52:16-0300

Verifique em https://verificador.iti.br

Paraguacu Paulista-SP, 10 de fevereiro de 2023.

CICERO RIBEIRO DA SILVA
Diretor(a) de Departamento de Industria, Comércio e Servigos
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

A - MEMORIA DE CALCULO - VALOR MENSAL DA DESPESA (Situagao Atual)
] . Tipo de Indicador fisico Valor (R$)
1 Despesa Pré-operacional (aquisigzo de Despesa Unidade
mobilidrio e equipamentos, preparagédo do terreno etc.) |[Obra, Servico ou [ativ, Wimag, | Quantidade| Unitario Total
Material] Un, pg, kg etc]
1.1 n.a 0,00
(a)Subtotal 0,00
Despesa Operacional (despesa de pessoal| Ting de Indicador fisico Valor (R$)
locacdo de equipamentos, &agua, energia elétrica, -
telefone, material de consumo e expediente, contratos de| [Obl?aezgr?/iig ou Unldade . e
2 terceiros, seguros etc) Material E1r/]atrl)\; rllglt:t?:] Quantidade| Unitario Total
2.1 n.a -- -- - - 0,00
(b) Subtotal 0,00
(c) TOTAL MENSAL (a+b) 0,00
B - MEMORIA DE CALCULO — ESTIMATIVA VALOR MENSAL DA NOVA DESPESA (Situaggo Futura
) . Tipo de Indicador fisico Valor (R$)
1 Despesa Pré-operacional (aquisigzo de Despesa Unidade
mobiliario e equipamentos, preparagéo do terreno etc.)  |[Obra, Servico ou [ativ, Wimag, | Quantidade Unitario Total
Material] Un, po, kg etc]
1.1 n.a. 0,00
(a)Subtotal 0,00
Despesa Operacional (despesa de pessoal, Indicador fisico Valor (R$)
locagdo de equipamentos, agua, energia elétrica, telefone,
material de consumo e expediente, contratos de terceiros, seguros| Tioo de
etc) p
2 Despesa Unidade
Obs.: Ao estimar despesa com pessoal, considerar os Encargos|[Obra, Servigo ou [hativ, himag Quantidade Unitario Total
Patronais, atualizando se necessario: Contribuigdo e Taxa Adm Material] Un p(;y kg etci
(17,40%) + Aporte estimado em % (14%) + 1/12 do 13° (8,34%) + ad
1/12 do abono de férias (2,77%) = 42,51% da remuneragao
Criacdo de cargos de Agente Fiscal de
2.1 Rendas Municipal Servigo un 4 2.838,37] 11.353,48
Criacdo de cargos de Fiscal de
2.2 |Posturas Servicos un 4 2.943,69 11.774,76
23.128,24
(b) Subtotal
(c) TOTAL MENSAL (a+b) 23.128,24

*Fiscal de Posturas; R$ 1.284,88 (Salario) + R$ 385,46 (Periculosidade) + R$ 223,57 (IMSS) + 631,30 (1/3 Ferias) = R$ 2.525,21 (mensal) + R$ 157,83 ( 13 Salario/Mensal) =

R$ 2.683,04
*Fiscal de Rendas; R$ 1.673,06 (Salario) + R$ 291,11 (IMSS) + 654,72 (1/3 Ferias) = R$ 2.618,89 (mensal) + R$ 163,68 ( 13 Salario/Mensal) = R$ 2.782,57

C - MEMORIA DE CALCULO — ESTIMATIVA IMPACTO FINANCEIRO MENSAL (Situaggo Futura x Atual)

Item Descricéo Valor (R$)

A |Valor Mensal da Despesa (Situagédo Atual) 0,00
A1 |Despesa Pré-operacional 0,00
A2 |Despesa Operacional 0,00

B |[Estimativa Valor Mensal da Nova Despesa (Situagéo Futura) 0,00
B1 |Despesa Pré-operacional 0,00
B2 |Despesa Operacional 23.128,24
C [Estimativa do Impacto Financeiro Mensal (Situagdo Futura x Atual = B - A) 23.128,24
C1 |Despesa Pré-operacional (B1 - A1) 0,00
C2 |Despesa Operacional (B2 - A2) 23.128,24

Obs.: Transportar os valores de C, C1 e C2 para os respectivos campos Subtotal (a e b) e Total (c) na Tabela 1 do Anexo I.

)

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19391/19391_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei Complementar 8/2023 Protocolo 36021 Envio em 22/03/2023 16:08:29



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO Il — Anédlise e Deliberagao sobre a Criagdo ou Aumento de Despesa

MEMORANDO n°. 15/2023- Depto de Planejamento

DE: Depto de Planejamento
PARA: Depto de Industria e Comércio

OBJETO: Analise e deliberagédo acerca da criagdo ou aumento de despesa, para atendimento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n° 101/2000 (LRF). Criacdo de Cargos para agente
Fiscal de Rendas e Agente Fiscal de Postura

1 IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO (arts. 16, 17, 19, 20, 21 e 22, LRF)

Tabela 1 - Estimativa Trienal do Impacto da Nova Despesa (art. 16, |, LRF)
Especificagao 2023 2024 2025

(a) Superavit ou Deficit Financeiro do

Exercicio Anterior (= Balanco) 13.321.334,36 3.000.000,00 2.500.000,00
(b) Receita Prevista (= LOA atual) 203.354.025,72 | 223.258.189,19 | 229.955.934,87
(c) Disponibilidade Financeira (a+b) 216.675.360,08 206.034.630,00 213.499.400,00
(d) Despesa (= valor informado UR) 208.154,16 277.538,88 277.538,88
(e) Impacto Orgamentario% [(d/b)*100] 0,10% 0,12% 0,12%
(f) Impacto Financeiro% [(d/c)*100] 0,10% 0,13% 0,13%

Premissas (art. 16, § 2°):

i - Superavit ou Deficit Financeiro do Exercicio Anterior: R$ 13.321.334,36
il - Receita Prevista na LOA atual: R$ 203.354.025,72

iii - Valor da Nova Despesa: cf Solicitagdo do Departamento

IV - Inicio de Vigéncia da Nova Despesa: 04/2023;Metodologia de Calculo (art. 16, § 2°):

| - Superavit ou Deficit Financeiro: Valor estimado no Balango do exercicio anterior.

il - Receita Prevista: Valor obtido na LOA vigente.

iii - Disponibilidade Financeira: Superavit ou Deficit Financeiro somada a Receita Prevista na LOA atual.

iv - Impacto Orgamentario%: Valor Despesa dividido pela Receita Prevista na LOA multiplicado por 100.

V - Impacto Financeiro%: Valor Despesa dividido pela Disponibilidade Financeira multiplicado por 100.

Tabela 2 — Estimativa do Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida

(arts. 19, 20, 21 e 22, LRF)'

(A) Acumulada nos | (B) Estimada para (B = A) Impacto
Especificacéo ultimos 12 meses 0s proximos 12 (R$)p
(R$) meses (R$)

(a) Despesa Total com Pessoal (DTP)? 86.112.883.29 86.321.037,45 208.154,16
(b) Receita Corrente Liquida (RCL)? 197.195.565,16 200.695.565,16 3.500.000,00
(c) % Despesa Total com Pessoal (DTP) 0 o

sobre a RCL = [(a/b)*100] 43,67% 43.01% -0,66
(d) Limite Maximo (art. 20, I, b, LRF) -

54,00% =[(b*54)/100] 106.485.605,19 108.375.605,19 1.890.000,00
(e) Limite Prudencial (art. 22, paragrafo

Gnico, LRF) - 51,30% = [(b*51,3)1100] | 10116132493 1 102.956.824,93 | | 05 501 o

Premissas e Metodologia de Calculo:

" Tabela 2 a ser preenchida quando da criagdo ou aumento de despesa com pessoal.
2 DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses: obter informagdes no Setor de Contabilidade.
3 DTP estimada 12 meses = DTP acumulada 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa x 12 meses (valor informado pela

UR)
*Dados ref 12/2022 —
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Tabela 3 — Estimativa do Impacto da Nova Despesa sobre as Metas Fiscais (art. 17, §§ 2° ao 5°,
LRF)

Especificagao 2023 2024 2025
(a) Resultado Primario (Anexo de Metas
Fiscais da LDO) R$ 7.500.000,00 |R$ 7.725.000,00 | R$ 7.956.750,01

(b) Resultado Nominal (Anexo de Metas

Fiscais da LDO) R$ 10.750.000,00 |R$ 11.072.500,00| R$ 11.404.675,00

(c) Impacto da despesa criada ou
aumentada sobre as despesas
fiscais do exercicio atual (= Tabela

1,d) 208.154,16 277.538,88 277.538,88
(d) Impacto do(s) mecanismo(s) de

compensagao nos periodos

seguintes: 208.154,16 277.538,88 277.538,88
(d.1) aumento permanente da receita’ - - -
(d.2) redugdo permanente da despesa? 208.154,16 277.538,88 277.538,88
(e) Resultado Primario com o impacto

da despesa criada ou aumentada| R$ 7.500.000,00 R$ 7.725.000,00 | R$ 7.956.750,01

[(a-c)*+d.1] ou [(a-c)+d.2]

(f) Resultado Nominal com o impacto da
criada ou aumentada [(b-c)+d.1] ou

R$ 10.750.000,00

R$ 11.072.500,00

R$ 11.404.675,00

[(b-c)+d.2]

Premissas:

1

Anexar comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita e preencher a Tabela 4, a. Considera-se aumento
permanente de receita o proveniente da elevagao de aliquotas, ampliagdo da base de calculo, majoragdo ou criagdo de
tributo ou contribuigéo (art. 17, § 3°, LRF).

Anexar cépia do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expansao de DOCC, se tiver saldo, ou Anexar
comprovante do mecanismo de redugédo permanente da despesa e preencher a Tabela 4, b.

Mecanismo(s) de compensagdo (aumento ou redugdo permanente de despesa): A despesa de que trata o art. 17 da LRF
ndo sera executada antes da implementagdo das medidas referidas no § 2° do art. 17 da LRF, as quais integrardo o
instrumento que a criar ou aumentar (art. 17, §§ 2° e 5°, LRF).

Tabela 4 — Mecanismo de Compensacao dos Efeitos Financeiros da Nova Despesa, nos Periodos
Seguintes (art. 17, §§ 2° ao 5° LRF)

Mecanismo de Compensacéao Especificacado 2023 2024
(a) aumento permanente da receita’ - - -
(b) reducdo permanente da despesa? - 208.154,16 277.538,88

Premissas e Metodologia de Calculo:

1

Anexo, o comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita.

2 0 montante de despesa criada ou aumentada sera compensada com a redugdo permanente da despesa geral do Municipio,

observadas as disposi¢cdes da LDO e devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, conforme copia
anexa do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expansao de DOCC; ou, Anexo, o comprovante do
mecanismo de reducdo permanente da despesa geral do Municipio.

Tabela 5 — Adequagéo Orgamentaria e Financeira com a LOA e Origem dos Recursos (art. 16, 1l, e
art. 17, § 1°, LRF)

FR' Dotagao? Natureza da Despesa?® Valor (R$)
01 Pessoal e encargos 3.1.9X.XX R$ 208.154,16
(a) Saldo Atual da Dotagéo R$ 2.796.503,99
(b) Alteracdo de Dotacéo R$ 10.000,00
(c) Dotacao Prevista na LOA R$ 3.002.000,00
(d) Despesa realizada até o momento [(c+b)-a] 215.496,01
(e) Despesa a realizar 2.585.952,12
(f) Nova Despesa (Tabela 1, d) R$ 208.154,16
(g) Saldo Estimado da Dotagéo [a-(e+f)] 2.397,71
(h) Receita Corrente Liquida (RCL) ultimos 12 meses R$ 197.195.565,16
(i) % Nova Despesa / RCL [(f/h)*100] 0,106%
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

x ) Adequada

Ha dotacado especifica e suficiente (ou abrangida por crédito
seg >R$0,00)

genérico) para atendimento de todas as despesas da mesma
espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho,

(
(
() Inadequada et ¢ "o
( conforme os limites estabelecidos para o exercicio.

Situagdo ((s€ g <R$ 0,00)

Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF a despesa cujo valor ndo
ultrapasse, para bens e servicos, o limite de 2% da Receita
Corrente Liquida, considerada irrelevante nos termos da lei de
diretrizes orcamentarias. (LDO 2017, art. 14)

() Irrelevante
(se h <2%)

Premissas:

" FR (Fonte de Recursos): 01 Tesouro; 02 Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados; 03 Recursos Préprios de
Fundos Especiais de Despesa — Vinculados; 04 Recursos Proprios da Administragdo Indireta; 05 Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados; e 06 Outras Fontes de Recursos.

2 Dotagao: Toda e qualquer verba prevista como despesa em orgamentos publicos destinado a fins especificos que possui
codificagao especifica presente na LOA.

3 Natureza da Despesa: conjunto de informagdes que formam o cddigo é conhecido como classificagdo por natureza de
despesa e informa a categoria econdmica, o grupo a que pertence a despesa, a modalidade de aplicacéo e seu elemento.

Tabela 6 — Compatibilidade com o PPA e com a LDO (art. 16, Il, LRF)

Instrumento | Programa | Funcional Programatica’ |Saldo Disponivel(R$) | Nova Despesa (R$)
PPA 2023 0003 04.122.0003.2012.0000 2.786.503,99 208.154,16
LDO 2023 0003 04.122.0003.2012.0000 2.786.503,99 208.154,16

( x ) Compativel? A despesa esta conforme com as diretrizes, obijetivos,

Situagéo prioridades e metas previstos no PPA e LDO e néo infringe

() Nao Compativel |qualquer de suas disposigoes.
Observacgdes:

' Funcional Programatica: classificagdo da despesa que combina a classificagdo funcional com a classificagao programatica.

2 Compativel com o PPA e LDO: a despesa faz parte de um dos programas inseridos no PPA e n&o contraria nenhuma das
disposi¢des da LDO, especialmente o Anexo de Metas de Resultados Fiscais.

*Despesa esta em varios programas dentro do orgamento do executivo

2 DELIBERAGAO

Considerando a analise realizada, informa-se que, a criagdo ou aumento da despesa:

(X)TEM.................. ( YNAO TEM............. adequacgao orgamentaria e financeira com a LOA.
K)E i ( )NAOE................. compativel com o PPA e LDO.
(X) NAO AFETARA....() AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
( ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, é considerado irrelevante, nos termos da LDO.

E delibera-se por:

(X) SUGERIR o encaminhamento ao Ordenador de Despesa para deliberagéo final.

() RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, sera necessaria promover a adequagao or¢gamentaria
e financeira da despesa com a LOA vigente, por meio da(s) seguinte(s) medida(s):

() reduzir outra(s) despesa(s), (anexar comprovante);
() suplementar dotacdo com recursos decorrentes de excesso de arrecadagao do corrente ano;
() suplementar dotacdo com recursos provenientes de superavit do exercicio anterior;
() abrir crédito especial, pois, o(a) projeto/atividade ndo esta previsto(a) na LOA™.
( ) RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, sera necessario compatibilizar a despesa com o PPA
e com a LDO, por meio da incluséo prévia do projeto/atividade nas pegas de planejamento.
Paraguacgu Paulista-SP, 28 de fevereiro de 2023.

Documento assinado digitalmente

b TATIANI DOS SANTOS CORREA
g . Data: 03/03/2023 16:27:38-0300
Verifique em https://verificador.iti.br

Tatiani dos Santos Correa
Depto de Planejamento
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3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE

Considerando a(s) deliberagao(des) da Unidade Contabil, Declaro, para os devidos fins, que estou
ciente das medidas a serem tomadas no seguinte caso e:

( X') ENCAMINHO ao Ordenador de Despesa para deliberacgéo final.
() AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas.
() NAO AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas e arquivo o processo.

Paraguacgu Paulista-SP, 28 de fevereiro de 2023.

Documento assinado digitalmente

b CICERO RIBEIRO DA SILVA
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Cicero Ribeiro da Silva
Departamento lindustria e Comércio
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO Ill - Declaragao do Ordenador de Despesa (art. 16, Il)

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, Il)

Nos termos do art. 16, Inciso Il, da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal, considerando o impacto orgamentario e financeiro elaborado pela Unidade
Contabil desta Prefeitura e constante da documentacdo anexa, na qualidade de Ordenador de
Despesa, DECLARO que a criagdo ou aumento da despesa:

(X)TEM.....cocoi ( )NAOTEM............. adequacao orgamentaria e financeira com a LOA.
)VE i, ( YNAOE................. compativel com o PPA e LDO.
(X) NAO AFETARA.....( )AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
( ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, é considerado irrelevante, nos termos da LDO.

Encaminha-se a Unidade competente para as providéncias finais.

Paraguacu Paulista-SP, 28 de fevereiro de 2023.

ANTONIO TAKASHI ﬁfj}’g’f“%‘ﬁggﬁldigi"‘" por
SASADA:099786208 sAsADA:09978620842

Dados: 2023.03.06 14:18:19

42 -03'00"

Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

REFERENCIAS:
BRASIL. Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000. Estabelece normas de finangas publicas voltadas para a responsabilidade na gestdo fiscal e da outras
providéncias. Portal da Legislagdo: Poder Executivo, Brasilia, 13 nov. 2017. Disponivel em: <https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/Icp/lcp101.htm> Acesso em: 13 nov.
2017.
Art. 16. A criagdo, expansao ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:
| - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;
Il - declaragé@o do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagéo orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.
§ 10 Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:
| - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto de dotagéo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que
somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio;
Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a despesa que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos
nesses instrumentos e nao infrinja qualquer de suas disposi¢des.
§ 20 A estimativa de que trata o inciso | do caput serd acompanhada das premissas e metodologia de calculo utilizadas.
§ 30 Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irrelevante, nos termos em que dispuser a lei de diretrizes orgamentarias.
§ 40 As normas do caput constituem condi¢&do prévia para:
| - empenho e licitagéo de servigos, fornecimento de bens ou execugéo de obras;
I - desapropriagéo de imdveis urbanos a que se refere o § 3o do art. 182 da Constituigdo.
Art. 17. Considera-se obrigatdria de carater continuado a despesa corrente derivada de lei, medida proviséria ou ato administrativo normativo que fixem para o
ente a obrigagdo legal de sua execugao por um periodo superior a dois exercicios.
§ 10 Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput deveréo ser instruidos com a estimativa prevista no inciso | do art. 16 e demonstrar a
origem dos recursos para seu custeio.
§ 20 Para efeito do atendimento do § 10, o ato serd acompanhado de comprovagdo de que a despesa criada ou aumentada ndo afetara as metas de
resultados fiscais previstas no anexo referido no § 1o do art. 40, devendo seus efeitos financeiros, nos periodos seguintes, ser compensados pelo aumento
permanente de receita ou pela redugéo permanente de despesa.
§ 3o Para efeito do § 20, considera-se aumento permanente de receita o proveniente da elevagao de aliquotas, ampliagdo da base de calculo, majoragdo ou
criagéo de tributo ou contribuigéo.
§ 40 A comprovagao referida no § 20, apresentada pelo proponente, conterd as premissas e metodologia de célculo utilizadas, sem prejuizo do exame de
compatibilidade da despesa com as demais normas do plano plurianual e da lei de diretrizes orgamentarias.
§ 50 A despesa de que trata este artigo ndo sera executada antes da implementagédo das medidas referidas no § 20, as quais integrarao o instrumento que a
criar ou aumentar.
§ 60 O disposto no § 10 néo se aplica as despesas destinadas ao servigo da divida nem ao reajustamento de remuneragéo de pessoal de que trata o inciso X
do art. 37 da Constituigao.
§ 70 Considera-se aumento de despesa a prorrogagao daquela criada por prazo determinado.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E QUADRO DE PESSOAL

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA

LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.
(Texto Compilado até a Lei Complementar n°. 276, de 27/01/2023)

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP
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LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Disp6e sobre a reorganizagao da Estrutura
Administrativa e do Quadro de Pessoal da
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista e da outras providéncias.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
suas atribuicdes legais, faz saber que a Cadmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei
Complementar:

TITULO | - DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL

CAPITULO I - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei Complementar reorganiza a Estrutura Administrativa e reclassifica o0 Quadro de Pessoal
da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e a Escala de Referéncia Salarial
dos Servidores Publicos Municipais.

Art. 2° A Administragdo Publica Municipal compreende uma dimensado juridica expressa no
relacionamento harménico do Executivo com o Legislativo e uma divisdo funcional correspondente a
necessaria integragao do Municipio com o Governo Estadual e Governo Federal.

CAPITULO Il - DOS FUNDAMENTOS BASICOS DA AGAO ADMINISTRATIVA

Art. 3° Compete a Administragdo Publica Municipal prover a tudo quanto diz respeito ao peculiar
interesse do Municipio e ao bem-estar de sua populacdo, em consondncia com a Constituicido da
Republica Federativa do Brasil, a Constituicdo do Estado de Sao Paulo e a Lei Organica do Municipio.

Art. 4° A Administracdo Publica Municipal obedecera aos principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia, além de outros preceitos legais definidos pela Constituicao Federal
e pela Lei Organica do Municipio.

Art. 5° As acgdes governamentais obedecerdo ao processo permanente de planejamento, com o fim de
integrar os objetivos institucionais dos érgédos e entidades municipais entre si, bem como as ag¢des da
Unido, do Estado e regionais que se relacionarem com o desenvolvimento do Municipio.

Art. 6° Os objetivos da Administragdo Publica Municipal serdo enunciados, principalmente, através dos
seguintes instrumentos basicos:

| - Plano Diretor;

- Plano Plurianual - PPA;

I - Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO; e
V- Lei Orcamentaria Anual - LOA.

§ 1°. A execucgao dos planos e programas governamentais sera objeto de permanente coordenacéo,
com o fim de assegurar eficiéncia e eficacia na consecugéo dos objetivos e metas fixados.

§2°. A coordenagdo a que se refere o § 1° deste artigo sera exercida pelo Gabinete do Prefeito e
compreendera todos os niveis da Administracdo Publica Municipal, mediante a acdo integrada das
chefias e realizagao sistematica de reunides com a participagdo das chefias subordinadas.

Art. 7° A Administragado Publica Municipal recorrera prioritariamente a recursos proprios para execugao
de seus servicos.

Paragrafo unico. Quando imprescindivel e menos oneroso, a execugdo das agoes
governamentais podera ser descentralizada ou desconcentrada, para:

| - outros entes publicos ou entidades a eles vinculados, mediante convénio;
Il - 6rgaos subordinados da prépria Administragdo Publica Municipal;

Il - entidades criadas mediante autorizacdo legislativa e vinculadas a Administracdo Publica
Municipal;

Vv - empresas privadas, mediante concessao ou permissao.

Art. 8° Além dos controles formais concernentes a obediéncia a preceitos legais e regulamentares, a
Administragao Publica Municipal dispora de instrumentos de acompanhamento e avaliagdo de resultados
da atuagao dos seus 6rgaos e unidades administrativas.

Art. 9° Com vistas a racionalizagdo dos métodos de trabalho e organizagédo, a Administracdo Publica
Municipal desenvolvera agdes constantes no sentido de proporcionar melhor atendimento ao publico,
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ANEXO Il — Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo
Lei Complementar n® 058, de 22 de dezembro de 2005

Quantidade Denominagé&o do cargo Referéncia
5 ABATEDOR | 38
5 ABATEDOR I 38
6 AGENTE DE TRANSITO 38
10 IAGENTE FISCAL DE RENDAS MUNICIPAL 49
3 AGENTE POSTAL 38
2 ALMOXARIFE 38
2 IANALISTA DE PROGRAMA DE SAUDE 40
6 ARMADOR 38
3 ARMAZENISTA 38
1 ARQUITETO 46
1 ASSISTENTE CONTABIL 38
12 ASSISTENTE DO FARMACEUTICO 38
23 ASSISTENTE SOCIAL 61
40 ATENDENTE DE AMBULATORIO 38
4 ATENDENTE DE BIBLIOTECA 38
1 ATENDENTE DE GABINETE 38
1 ATENDENTE DE MUSEU 38
4 AUXILIAR DE ABATEDOR 38
4 AUXILIAR DE ALMOXARIFE 38
4 AUXILIAR DE ARMADOR 38
4 AUXILIAR DE CAIXA 38
5 AUXILIAR DE CARPINTEIRO 38
18 AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO 38
6 AUXILIAR DE CONTABILIDADE 38
4 AUXILIAR DE COVEIRO 38
2 AUXILIAR DE DESENHISTA 38
4 AUXILIAR DE ELETRICISTA 38
30 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 38
20 AUXILIAR DE ENFERMAGEM DA SAUDE DA FAMILIA 38
30 AUXILIAR DE ESCRITORIO 38
4 AUXILIAR DE FERREIRO SOLDADOR 38
4 AUXILIAR DE FISCALIZACAO 38
4 AUXILIAR DE HORTELAO 38
35 AUXILIAR DE INFORMATICA 38
3 AUXILIAR DE INSPECAO ANIMAL 38
4 AUXILIAR DE JARDINEIRO 38
1 AUXILIAR DE MAQUINISTA 38
4 AUXILIAR DE MARCENEIRO 38
6 IAUXILIAR DE MECANICO 38
4 AUXILIAR DE MOLDADOR 38
5 IAUXILIAR DE OPERADOR DE MAQUINA 38
4 AUXILIAR DE PINTOR 38
6 AUXILIAR DE SECRETARIA | 38
6 AUXILIAR DE SECRETARIA || 38

236 AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS 38
100 AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 38
1 BIBLIOTECARIO 49
2 BILHETEIRO 38
1 BORRACHEIRO 38
4 CAIXA 38
10 CARPINTEIRO 38
3 CICERONE 38
27 CIRURGIAO DENTISTA 64
2 CIRURGIAO DENTISTA — CIRURGIA 64
2 CIRURGIAO DENTISTA — ENDODONTIA 64
7 CIRURGIAO DENTISTA — ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA 64
3 CIRURGIAO DENTISTA — PERIODONTIA 64
39 COLETOR DE LIXO 38
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21 CONDUTOR DE AMBULANCIA 38
1 CONTADOR 79
10 COVEIRO 38
10 COVEIRO | 38
10 COVEIRO Il 38
4 COZINHEIRO 38
3 DEDETIZADOR 38
12 DESCARNADOR 38
3 DESENHISTA 38
3 DESENHISTA PROJETISTA 38
20 DIGITADOR 38
9 ELETRICISTA 38
10 ENCANADOR 38
1 ENCARREGADO DA CASA DO ARTESAO 38
1 ENCARREGADO DE ALIMENTACAO 38
2 ENCARREGADO DE ALMOXARIFADO 38
1 ENCARREGADO DE ARTEFATOS EM CIMENTO 38
1 ENCARREGADO DE CEMITERIO 38
1 ENCARREGADO DE EVENTOS TURISTICOS 38
1 ENCARREGADO DE LIMPEZA 38
1 ENCARREGADO DE MARCENARIA 38
1 ENCARREGADO DE MATADOURO 38
1 ENCARREGADO DE OFICINA 38
1 ENCARREGADO DE PESSOAL 38
15 ENCARREGADO DE SERVICO 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE ALVENARIA 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE ARMADURA 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE CARPINTARIA 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE HORTAS 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE JARDINAGEM 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE MARCENARIA 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS DE PINTURA 38
1 ENCARREGADO DE SERVICOS ELETRICOS 38
9 ENCARREGADO DE TURMA 38
1 ENCARREGADO DE USINA DE LIXO 38
1 ENCARREGADO DO CENTRO CONVENCOES 38
16 ENFERMEIRO 61
15 ENFERMEIRO DA SAUDE DA FAMILIA 61
1 ENFERMEIRO DE SAUDE MENTAL 61
1 ENGENHEIRO AGRONOMO 46
2 ENGENHEIRO CIVIL 46
46 ESCRITURARIO | 38
42 ESCRITURARIO || 38
9 FARMACEUTICO 64
2 FARMACEUTICO DA VIGILANCIA SANITARIA 64
1 FERREIRO SOLDADOR 38
10 FISCAL 38
3 FISCAL DE OBRAS 38
4 FISCAL DE POSTURAS 38
3 FISCAL DE SANEAMENTO 38
3 FISCAL DE TRIBUTOS 38
5 FISIOTERAPEUTA 61
10 FISIOTERAPEUTA DOMICILIAR 61
1 FOGUISTA 38
4 FONOAUDIOLOGO 61
2 FRENTISTA 38
50 GARI (FEMININO) 38
50 GUARDA MUNICIPAL 38
2 HORTELAO 38
2 HORTELAO | 38
2 HORTELAO II 38
1 ILUMINADOR 38
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37 INSPETOR DE ALUNOS 38
14 INSTRUTOR DE PROJETOS 38
10 INSTRUTOR DESPORTIVO 38
17 JARDINEIRO 38
10 JARDINEIRO | 38
10 JARDINEIRO I 38
5 LAVADOR / LUBRIFICADOR 38
5 LAVADOR DE VEICULOS 38
1 MAQUINISTA 38
2 MARCENEIRO 38
8 MECANICO 38
1 MECANICO DE MAQUINA LOCOMOTIVA 38
28 MEDICO 64
3 MEDICO CARDIOLOGISTA 64
4 MEDICO CIRURGIAO GERAL 64
14 MEDICO CLINICO GERAL 64
15 MEDICO DA SAUDE DA FAMILIA 79
1 MEDICO DERMATOLOGISTA 64
1 MEDICO ENDOCRINOLOGISTA 64
2 MEDICO GASTROENTEROLOGISTA 64
6 MEDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA 64
1 MEDICO INFECTOLOGISTA 64
2 MEDICO NEUROLOGISTA 64
1 MEDICO ONCOLOGISTA 64
2 MEDICO ORTOPEDISTA 64
3 MEDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 64
7 MEDICO PEDIATRA 64
1 MEDICO PERITO 64
1 MEDICO PNEUMOLOGISTA 64
1 MEDICO PROCTOLOGISTA 64
4 MEDICO PSIQUIATRA 64
1 MEDICO RADIOLOGISTA 64
2 MEDICO UROLOGISTA 64
1 MEDICO VASCULAR 64
4 MEDICO VETERINARIO 64
4 MEIO-OFICIAL ARMADOR 38
4 MEIO-OFICIAL CARPINTEIRO 38
4 MEIO-OFICIAL ELETRICISTA 38
4 MEIO-OFICIAL FERREIRO SOLDADOR 38
4 MEIO-OFICIAL MARCENEIRO 38
4 MEIO-OFICIAL MECANICO 38
4 MEIO-OFICIAL MOLDADOR 38
4 MEIO-OFICIAL PEDREIRO 38
4 MEIO-OFICIAL PINTOR 38
4 MEIO-OFICIAL RECICLADOR 38
55 MERENDEIRA 38
1 MESTRE DE OBRAS 38
9 MOLDADOR 38
5 MONITOR DE PROJETOS 38
2 MONITOR EM EDUCACAO AMBIENTAL 38
2 MONITOR OCUPACIONAL DE SAUDE 61
50 MOTORISTA 38
40 MOTORISTA DE VEICULOS LEVES 38
40 MOTORISTA DE VEICULOS PESADOS 38
1 MUSEOLOGO 49
4 NUTRICIONISTA 61
20 OFICIAL ADMINISTRATIVO 38
14 OPERADOR DE MAQUINA RODOVIARIA 38
8 OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS | 38
8 OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS || 38
1 OPERADOR DE RAIO-X 38
1 OPERADOR DE SOM E VIDEO 38
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4 PADEIRO 38
1 PAISAGISTA 50
23 PEDREIRO 38
8 PINTOR 38
1 PORTEIRO 38
4 PREPARADOR DE CORPO 38
2 PROCESSADOR DE ALIMENTOS 38
6 PROCURADOR JURIDICO 59
PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA | (PEB I) 15
351 (Anexo Il — Tabela Il)
130 PROFESSOR DE EDUCAGCAO BASICA Il (PEB 1) 17
(Anexo Il — Tabela Il)
56 PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA | Substituto (PEB | Sub.) 15
(Anexo Il — Tabela Il)
3 PROFESSOR DE EDUCAGAO BASICA Il Substituto (PEB I Sub.) 17
(Anexo Il — Tabela Il)
PROFESSOR EDUCACAO BASICA PEB Il — ARTES (Anexo lll, Tab.
3 1) 17
PROFESSOR EDUCACAO BASICA PEB Il - GEOGRAFIA (Anexo I,
3 Tab. II) 17
PROFESSOR EDUCACAO BASICA PEB Il - MATEMATICA (Anexo
1 I, Tab. Il) 17
1 PROJECIONISTA 38
17 PSICOLOGO 61
6 RECEPCIONISTA 38
3 RECICLADOR 38
1 REGENTE DE BANDA DE MUSICA 45
4 SALVA VIDAS 38
15 SECRETARIO DE ESCOLA 38
2 SEGURANCA 38
19 SERVENTE 38
40 SERVENTE DE ESCOLA 38
10 SERVENTE DE PEDREIRO 38
150 SERVIDOR BRACAL 38
1 SOLDADOR 38
1 SONOPLASTA 38
3 TECNICO AGRICOLA 38
1 TECNICO DE ORCAMENTO E PLANEJAMENTO PUBLICO 79
13 TECNICO DESPORTIVO 38
3 TECNICO EM CONTABILIDADE 69
37 TECNICO EM ENFERMAGEM 38
2 TECNICO EM RADIOLOGIA 41
4 TECNICO EM TURISMO | 38
4 TECNICO EM TURISMO I 38
11 TELEFONISTA 38
13 TRATORISTA 38
1 TURISMOLOGO 49
52 VIGIA 38
20 ZELADOR 38
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LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
ANEXO - Descrigao e Requisitos de Provimento dos Cargos de Provimento Efetivo

DENOMINACAO: Agente Comunitario de Saude

REQUISITOS DE PROVIMENTO:

| - Ensino Fundamental Completo;

Il - residir na area da comunidade em que atuar, desde a data da publicagdo do edital do processo
seletivo publico;

[l - e haver concluido, com aproveitamento, curso introdutério de formacgao inicial e continuada.

(Nao se aplica a exigéncia a que se refere o inciso Il aos que, na data de publicagédo

desta lei complementar, estejam exercendo atividades proprias de Agente Comunitario de Saude)
JORNADA DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas semanais

DESCRICAO:

Tem como atribuicdo o exercicio de atividades de prevencdo de doengas e promogado da saude,
mediante a¢des domiciliares ou comunitarias, individuais ou coletivas, desenvolvidas em conformidade
com as diretrizes do SUS e sob supervisao do gestor municipal, cabendo-lhe, na sua area de atuagéo, a
execugao das seguintes atividades:

| - trabalhar com adscrigdo de familias em base geografica definida, a microarea;

Il - cadastrar todas as pessoas de sua microarea e manter os cadastros atualizados;

Il - orientar as familias quanto a utilizagdo dos servigos de saude disponiveis;

IV - realizar atividades programadas e de ateng¢do a demanda espontanea;

V - acompanhar, por meio de visita domiciliar, todas as familias e individuos sob sua responsabilidade.
As visitas deverdo ser programadas em conjunto com a equipe, considerando os critérios de risco e
vulnerabilidade de modo que familias com maior necessidade sejam visitadas mais vezes, mantendo
como referéncia a média de 1 (uma) visita/familia/més;

VI - desenvolver agbes que busquem a integragdo entre a equipe de saude e a populagado adscrita a
UBS, considerando as caracteristicas e as finalidades do trabalho de acompanhamento de individuos e
grupos sociais ou coletividade;

VII - desenvolver atividades de promocgao da saude, de prevengao das doencgas e agravos e de vigilancia
a saude, por meio de visitas domiciliares e de a¢des educativas individuais e coletivas nos domicilios e
na comunidade, como por exemplo, combate a Dengue, malaria, leishmaniose, entre outras, mantendo a
equipe informada, principalmente a respeito das situagdes de risco; e

VIIl - estar em contato permanente com as familias, desenvolvendo agbes educativas, visando a
promogao da saude, a prevengao das doengas, e ao acompanhamento das pessoas com problemas de
saude, bem como ao acompanhamento das condicionalidades do Programa Bolsa Familia ou de
qualquer outro programa similar de transferéncia de renda e enfrentamento de vulnerabilidades
implantado pelo Governo Federal, estadual e municipal de

acordo com o planejamento da equipe.

IX - desenvolver outras atividades nas unidades basicas de saude, desde que vinculadas as atribui¢gdes
acima.

DENOMINACAO: Agente de Combate as Endemias

REQUISITOS DE PROVIMENTO:

| - Ensino Fundamental Completo;

Il - e haver concluido, com aproveitamento, curso introdutério de formacao inicial e continuada.

(Nao se aplica a exigéncia a que se refere o inciso Il aos que, na data de publicagédo

desta lei complementar, estejam exercendo atividades proprias de Agente de Combate as Endemias)
JORNADA DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas semanais

DESCRICAO:

Tem como atribuicdo o exercicio de atividades de vigilancia, prevencdo e controle de doencgas e
promogao da saude, desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS e sob supervisdo do
gestor municipal.

CARGO: Agente Fiscal de Rendas Municipal
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REQUISITOS: Escolaridade - Ensino Superior Completo, com formag&o em Administragdo de Empresas,
Ciéncias Contabeis, Direito ou Economia.

CARGA HORARIA SEMANAL: 40 horas

REFERENCIA SALARIAL: 49

REGIME JURIDICO: Estatutario

TIPO DE PROVIMENTO: Efetivo

LOCAL DE TRABALHO: Na Sede da Prefeitura Municipal, seus departamentos e outras dependéncias,
em trabalhos internos ou externos, a critério da Administracdo Municipal.

DESCRICAO SUMARIA:

Executar as tarefas de fiscalizagdo relacionadas ao cumprimento das disposi¢cdes legais da ordem
tributaria para defesa dos interesses da Fazenda Publica Municipal e da economia popular, baseadas em
procedimentos internos, fazendo uso de equipamentos e recursos disponiveis para a consecucao dessas
atividades, podendo ainda responsabilizar-se pela coordenagédo de equipes e por fungdes de diregao,
além de outras atividades correlatas.

DESCRICAO DE ATIVIDADES TiPICAS DO CARGO:

FISCALIZAR CUMPRIMENTO DA LEGISLACAO TRIBUTARIA

Planejar agao fiscal

Fiscalizar estabelecimentos publicos e privados, cartérios, eventos (shows, feiras e exposigdes),
mercadorias, bens e servigos

Desenquadrar regimes especiais

Examinar demonstrativos obrigatérios do contribuinte e contabilidade das empresas

Conciliar documentos fiscais

Revisar declaragdes espontaneas do contribuinte

Circularizar documentos

Impor penalidades

Acompanhar inventarios faléncias e concordatas

Intimar contribuintes

Solicitar informagbes bancarias

Requisitar forga policial

CONSTITUIR O CREDITO TRIBUTARIO

Identificar sujeito passivo da tributagédo, bens, mercadorias e servigos, a ocorréncia do fato gerador e
aliquota aplicavel

Determinar base de calculo

Verificar irregularidades

Lavrar notificagdes e auto de infracao

Emitir notificagdes de langcamento de débitos

Retificar langcamentos

Replicar defesa do contribuinte

CONTROLAR A ARRECADACAO DE TRIBUTOS

Controlar recolhimento do contribuinte, regime especial de arrecadagdo, parcelamento de débito,
desempenho da arrecadacgao e certificado de crédito

Atualizar débitos fiscais

Inscrever crédito tributario na divida ativa

Encaminhar débitos para cobranga judicial

Analisar consisténcia de documentos de arrecadacao

Realizar procedimentos e auditoria na rede arrecadadora

Montar relatérios de crédito tributario

Prever receita tributaria para fins orgamentarios

ANALISAR PROCESSOS ADMINISTRATIVO-FISCAIS

Analisar pedidos de contribuintes inclusive beneficios fiscais

Elaborar pareceres, despachos decisorios e decisdes

Conceder regime especial ou atipico

Parcelar dividas de contribuinte

Enquadrar contribuinte em regime especial de fiscalizagdo

Autorizar uso de equipamentos emissores de documentos fiscais

Credenciar interventor em equipamento emissor de cupons fiscais

Encaminhar representagao de ilicito tributario

Assessorar elaboragao de normas

Compor juntas de julgamento

ORGANIZAR O SISTEMA DE INFORMAGCOES CADASTRAIS

Analisar pedidos de inscricao no cadastro fiscal

Enquadrar contribuinte na atividade econémica

Administrar sistema de informacgdes tributarias
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VI - Controlar entorpecentes e produtos equiparados, anotando sua venda em regras, guias, livros ou
sistemas informatizados, segundo os receituarios devidamente preenchidos, para atender aos
dispositivos legais;

VII - Analisar produtos farmacéuticos acabados e em fase de elaboracdo, ou seus insumos, valendo-se
de métodos quimicos, para verificar qualidade, teor, pureza e quantidade de cada elemento;

VIII - Analisar soro antiofidico, pirogénio e outras substancias, valendo-se de meios bioldgicos, para
controlar sua pureza, qualidade e atividade terapéutica;

IX - Realizar estudos, analises e testes com plantas medicinais utilizando técnicas e aparelhos especiais,
para obter principios ativos e matérias-primas;

X - Efetuar anadlise bromatolégica de alimentos, valendo-se de métodos, para garantir o controle de
qualidade, pureza, conservagao e homogeneidade, com vistas ao resguardo da saude publica;

Xl - Fazer manipulagéo, analises, estudos de reagdes e balanceamento de férmulas de cosméticos,
utilizando substancias, métodos quimicos, fisicos, estatisticos e experimentais, para obter produtos
destinados a higiene, protegcao e embelezamento;

XIl - Fiscalizar farmacias, drogarias e industrias quimico-farmacéuticas, quanto ao aspecto sanitario,
fazendo visitas periddicas e autuando os infratores, se necessario, para orientar seus responsaveis no
cumprimento da legislacao vigente;

XIll - Assessorar as autoridades superiores, preparando informes e documentos sobre legislagcao e
assisténcia farmacéutica, a fim de fornecer subsidio para a elaboracdo de ordem de servigo, portarias,
pareceres e manifestos;

XIV - Controlar a manutencdo de niveis de estoques dos materiais da farmacia e do laboratdrio,
suficientes para o desenvolvimento das atividades;

XV - Participar dos Processos de Matriciamento e apoiar Estratégia de Saude da Familia/Unidade Basica
de Saude nos processos de projetos terapéuticos;

XVI - Compor equipe de vigilancia em saude, sanitaria, epidemioldgica, ambiental e em Saude do
Trabalhador na fiscalizacdo de estabelecimentos de saude, bens de consumo, estabelecimentos de
interesse a saude, fiscalizagdo de imdveis comerciais e residenciais, desenvolvimento de agbes de
prevengao e investigacado de surtos e outros agravos nao transmissiveis, agdes de controle de doencgas
emergentes e reemergentes, campanhas de imunizagao e outros;

XVII - Compor equipes de saude de atengio basica e de atengio especializada para desempenho de
fungbes inerentes ao cargo;

XVIII - Realizar treinamento na area de atuagao, quando solicitado e atuar, na qualidade de instrutor de
treinamentos e outros eventos de igual natureza, mediante participagdo prévia em processo de
qualificagédo e autorizagao superior;

XIX - Participar de reunides, capacitagdes técnicas, treinamentos, simpdsios, congressos eventos de
mobilizagao social,

XX - Operar equipamentos e sistemas de informatica e outros, quando autorizado e necessario ao
exercicio de suas atividades;

XXI - Dirigir veiculos leves e motocicletas, mediante autorizagdo prévia e se devidamente habilitado,
quando necessario ao exercicio das suas atividades;

XXIl - Manter organizados, limpos e conservados os materiais, maquinas, equipamentos e local de
trabalho, que estao sob sua responsabilidade;

XXIII - Executar outras atividades correlatas.

DENOMINACAO: Fiscal de Posturas

REQUISITOS DE PROVIMENTO:

| - Ensino médio completo

Il - Carteira Nacional de Habilitagdo categorias A/B — automével e motocicleta

Il - Curso técnico em edificagbes

DESCRICAO SUMARIA:

Fiscalizar o cumprimento da legislagdo edilicia e de posturas do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista.

ATRIBUICOES:

| - Fiscalizar as atividades dos municipes, especialmente nos assuntos disciplinados pelo Cédigo de
Posturas do Municipio;
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Il - Fiscalizar o cumprimento da legislacao referente ao uso do patriménio de competéncia do Municipio;
lll - Fiscalizar o uso e conservacdo do patriménio de competéncia do Municipio, expedindo notificagéo,
autuagao ou apreensao do veiculo;

IV - Notificar os concessionarios para a documentacéo e alvaras;

V - Diligenciar preventiva e corretiva e Atjll(i Sr|ei|s|peito a utilizacdo de estabelecimentos
comerciais ou de aglomera%ﬂ@%%gg‘g’zmmz -2|-023 0322

VI - Fiscalizar as atividadesqe §gnge

VIl - Fiscalizar os centros de abastecir alizacdo de produtos pereciveis, feiras livres, e
outras formas de comércio;

VIII - Fiscalizar irregularidades em eventos publicos no que diz respeito a segurancga, limpeza, obstrugao
do passeio, horario de funcionamento;

IX - Elaborar notificacées, autuagdes, termos de apreensdo de mercadorias e interdicdo de
estabelecimentos ou atividades;

X - Elaborar relatérios e relatos das atividades desenvolvidas;

XI - Analisar e tomar decisdes sobre processos administrativo-fiscais;

XIl - Participar de reunides, treinamento e desenvolvimento para aperfeicoamento do processo de
trabalho;

XIII - Atuar, na qualidade de instrutor de treinamentos e outros eventos de igual natureza, mediante
participacdo prévia em processo de qualificagdo e autorizagao superior;

XIV - Propor a sua chefia imediata medidas no sentido de assegurar o cumprimento da legislacéo, das
diretrizes e normas oriundas dos 6rgaos competentes, relacionadas ao seu campo de atuagéao;

XV - Organizar ambiente de trabalho, mantendo organizados, limpos e conservados os materiais,
maquinas, equipamentos e local de trabalho, que estdo sob sua responsabilidade;

XVI - Executar outras atividades correlatas, desde que vinculadas as atribuigdes acima.

DENOMINACAO: Fisioterapeuta Domiciliar

REQUISITOS DE PROVIMENTO:

| - Curso superior completo em fisioterapia e inscrigdo no Conselho Regional de Fisioterapia.
DESCRICAO SUMARIA:

Aplicar técnicas fisioterapéuticas para prevencgéo, readaptacdo e recuperagdo de pacientes; atender e
avaliar as condigbes funcionais de pacientes utilizando protocolos e procedimentos especificos da
fisioterapia e suas especialidades; atuar na area de educagdo em saude por meio de palestras,
distribuicdo de materiais educativos e orientagdes para melhor qualidade de vida; desenvolver e
implementar programas de prevencgao em saude geral e dos trabalhos.

ATRIBUICOES:

| - Diagnosticar o estado de saude de doentes e acidentados para identificar o nivel de capacidade
funcional dos 6rgaos e membros afetados;

Il - Planejar, executar, acompanhar, orientar com exercicios, e avaliar o tratamento especifico no sentido
de reduzir ao minimo as consequéncias da doenga,;

Il - Diagnosticar e prognosticar situagdes de risco a salide em situagdes que envolvam a sua formacgao;
IV - Supervisionar, treinar, avaliar atividades da equipe auxiliar;

V - Realizar visitas domiciliares nos territérios de abrangéncia, atendendo a populagdo da area de
atuacao; Controlar informacgdes, instrumentos e equipamentos necessarios a execucgao eficiente de sua
atividade;

VI - Compor as equipes de Vigilancia Sanitaria, Epidemiolégica, Ambiental e em Saude do Trabalhador,
atuando na fiscalizagdo de estabelecimentos de saude, de bens de consumo, de interesse a saude, de
imoveis comerciais e residenciais, no desenvolvimento de a¢gdes de prevencao e investigacao de surtos
alimentares e outros agravos nao transmissiveis, de controle de zoonoses emergentes e reemergentes,
campanhas de imunizagao e outras;

VIl - Realizar treinamento na area de atuagao, quando solicitado;

VIII - Executar outras atividades afins, colaborando para o aprimoramento dos servigos da saude publica;
IX - Atuar, na qualidade de instrutor de treinamentos e outros eventos de igual natureza, mediante
participagdo prévia em processo de qualificagdo e autorizagdo superior; Participar de reunides,
capacitagdes técnicas, treinamentos, simpdsios, congressos e das instancias e eventos de mobilizagao
social;
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T 1

Palécio Legislaﬁvo Agua Grande p
a@m@/@ WM@C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei Complementar n° 008/23
Autor: PREFEITO MUNICIPAL
Ementa: Cria cargos efetivos no Quadro de Pessoal da Prefeitura,

necessarios a area de fiscalizagdo de posturas e de rendas, e
altera a Lei Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de 2005,
conforme especifica.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitacdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagao das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 23 de margo de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2023-03-23 14:36

plc_008-23.pdf (~803 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 008/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Cria cargos efetivos no Quadro de Pessoal da
Prefeitura, necessarios a drea de fiscalizacdo de posturas e de rendas, e altera a Lei Complementar n2. 058, de 22 de dezembro de 2005,
conforme especifica”. Protocolo em 22/03/23.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1ofl 23/03/2023, 14:57
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https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess1310882051/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=484&_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1#more

T 1

Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 008/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 24/03/2023

Departamento Legislativo, 23 de margo de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2023.03.23 14:41:01 BRT
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Remessa de Projeto a CCJR - PLC n°. 008/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-03-23 14:42

desp_ccjr_plc_008-23.pdf(~213 KB)

Sr. Presidente da CCJIR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1ofl 23/03/2023, 14:58
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei Complementar n°
008/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, a
Procuradoria Juridica desta Casa, para analise da
matéria e apresentacdo do competente parecer
técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 24 / 03 / 2023

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
2023.03.24 08:49:36 BRT
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24/03/2023, 09:26 Roundcube Webmail :: Remessa PLC 008-2023

Remessa PLC 008-2023

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-03-24 09:25

despacho_ccjr_ao_juridico_-_plc_008-23 (1).pdf (~193 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei Complementar n? ©08/2023 para andlise e expedigao

do competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess5125145491/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=08& uid=200&_ mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 15/2023
Protocolo 36041 Envio em 24/03/2023 10:40:34

Assunto: Projeto de Lei Complementar n2 008/2023

Trata-se de parecer ao projeto de lei complementar n? 008/2023, de autoria
do Sr. Prefeito Municipal, o qual Cria cargos efetivos no Quadro de Pessoal da Prefeitura,
necessarios a area de fiscalizacdo de posturas e de rendas, e altera a Lei Complementar ne.
058, de 22 de dezembro de 2005, conforme especifica..

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia,
nos termos do art. 55, § 32, | da Lei Orgédnica do Municipio, combinado com art. 201, Inciso
do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

“Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a
qualquer ComissGo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos
eleitores do Municipio.

§ 32 - Sdo de iniciativa exclusiva do prefeito as leis que:

| - criem cargos, fungbes ou emprego publicos, fixem ou aumentem
vencimentos ou vantagens dos servidores da administracdo direta, autdrquica
ou fundacional,”

“Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que
disponham sobre:

Il - A criacdo de cargos, empregos e fun¢bes na Administragdo publica direta e
autdrquica bem como a fixa¢Go e aumento de sua remuneragéo;”

CF — Art. 30 Compete aos municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;

A proposicdo vem acompanhada das respectivas descricdes das atribuicdes
dos cargos a serem criados, além da planilha de impacto financeiro-orcamentario em
atendimento aos arts. 16, 17, 19, 20,21 e 22 da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF.

A matéria, por se tratar de projeto de lei complementar (art. 54, Inciso Il c/c
Inciso VII da LOM) sera submetida a dois turnos de votacdo, conforme previsto no artigo 239,
§ 19, alinea “b” do RI, bem como obter votos da maioria absoluta para sua aprovagao, nos
termos do artigo 53, § 19, Inciso IV do Regimento Interno.

“Art. 239 - Discussdo é a fase dos trabalhos destinadas aos debates em
Plendrio.
§ 12 - Serdo discutidos e votados em dois turnos, com intervalo minimo de dez
(10)dias entre eles::

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2023/19411/19411 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n® 113, de 06 de julho de 2021, por Melissa Ritti.

Parecer Juridico 15/2023 Protocolo 36041 Envio em 24/03/2023 10:40:34
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b) os Projetos de Lei Complementar;”

“Art. 53 - O Plendrio deliberard:

§ 12 - Por maioria absoluta sobre:

IV - CriagGo de cargos, fungées e empregos da administragdo direta,
autdrquica e fundacional, bem como sua remuneragdo; ”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissoes
competentes, especialmente na Comissdao de Orgcamento, Finangas e Contabilidade,
conforme Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO e LOA.

“R.I. - Art. 76 - As Comissbes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Redagdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orgcamento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicédo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais

e regimentais, o presente Projeto de Lei Complementar é legal, face as normas vigentes,
podendo ter regular tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plendrio.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 24 de margo de 2023.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Procuradoria Juridica Interina

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2023/19411/19411 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n® 113, de 06 de julho de 2021, por Melissa Ritti.

Parecer Juridico 15/2023 Protocolo 36041 Envio em 24/03/2023 10:40:34

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:"MELISSA RITTI

MARANEZZ|
NASCIMENTO:01751746950,

2023.03.24 10:40:20 BRT
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio Recebido Executivo 6/2023
OFICIO N°. 0201/2023-GAP Protocolo 36043 Envio em 24/03/2023 11:21:35

Paraguacu Paulista-SP, 23 de margo de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Solicitamos a inclusdo para apreciagdo em Sessao Extraordinaria do
Projeto de Lei Complementar n°® 08/2023.

Senhor Presidente,

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a inclusdo para apreciagdo em sessado extraordinaria, na
préxima que for realizada por esse Legislativo, do Projeto de Lei Complementar n°
08/2023, de 14 de margo de 2023, que “Cria cargos efetivos no Quadro de Pessoal da
Prefeitura, necessarios a area de fiscalizacdo de posturas e de rendas, e altera a Lei
Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de 2005, conforme especifica”.

Apo6s ter sido encaminhado para tramite em regime ordinario, surgiu
demanda do Departamento Municipal de Industria, Comércio e Servigos, quanto a
necessidade de aprovagao, com urgéncia, da criacao de cargos na area de fiscalizagao
de posturas e de rendas, conforme razdes abaixo elencadas.

No Projeto de Lei Complementar n° 08/2023, a criagcdo dos cargos de 4
(quatro) cargos de Agente Fiscal de Rendas Municipal e 4 (quatro) cargos de Fiscal de
Posturas, de acordo com o Departamento Municipal de Industria, Comércio e Servigos
€ necessaria e urgente para suprir a demanda do departamento, em especial quanto a
recomposi¢cao do quadro da Fiscalizagao Municipal, ainda no més de abril 2023.

Certos da atencdo e compreensdao de Vossa Exceléncia e dos Nobres
Vereadores, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos protestos de alta
estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/CRS/kes
OF

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP
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Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2023/19413/19413_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Oficio Recebido Executivo 6/2023 Protocol o 36043 Envio em 24/03/2023 11:21:35
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.03.24

11:20:35 BRT
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DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal, por meio
do Oficio n°. 0201/2023-GAP, sugeriu, nos termos
do art. 17, inciso IX da Lei Organica do Municipio,
que o Projeto de Lei Complementar n°. 008/23 de
sua autoria, protocolizado em 22/03/2023, em
tramite nesta Casa de Leis, seja apreciado em
pauta de Sessao Extraordinaria, DETERMINO a
cessagcdao da tramitagdo junto as Comissdes
Permanentes da Casa e a restituicdo do referido
projeto ao Departamento Legislativo para as
providéncias que se fizerem necessarias visando
sua inclusao na pauta da Ordem do Dia de Sesséao

Extraordinaria a ser convocada.

Gabinete da Presidéncia, 24 de margo de 2023.

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2023.03.24
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0060-2023-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 27 de margo de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a
ser realizada na terca-feira, dia 28 de margo de 2023, as 14h, para deliberagao da
seguinte pauta de autoria do Executivo Municipal:

| — Matéria em discussao e votacéo Unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 006/23, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 162.188,66, para
atendimento dos Departamentos Municipais de Turismo, de Esportes e Lazer, de
Satide e de Assisténcia Social, projetos, atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”,

Il - Matéria em 2° furno de discussao e votacio:

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 007/23, que “Dispbe sobre a
Politica Municipal de Atendimento dos Diretos da Crianga e do Adolescente, sobre o
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, o Conselho Tutelar e
o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, revoga as Leis n°
1.966 de 9 de maio de 1997, n° 2.594, de 18 de novembro de 2008, e n° 2.940, de 3
de junho de 2015, e da outras providéncias”,

Il — Matéria em 1° turno de discussio e votacao:

3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 008/23, que “Cria cargos efetivos
no Quadro de Pessoal da Prefeitura, necessarios a area de fiscalizagéo de posturas
e de rendas, e altera a Lei Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de 2005,
conforme especifica”.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Convocacgao Sessao Extraordinaria — Oficio n° 060-2023 - C

Data da Sessao: 28/03/2023, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior

Data_ 7 /2¢/ 27 Horario __ 7 -

e

i
Assinatura: //>/
Daniel Rodrigues Faustino Data Horario
Assinatura:
Delmira de Moraes Jeronimo Data Horario
Assinatura;
. . orario
Derly Antonio da Silva Data Horari
Assinatura:
Horario
Fabio Fernando Siqueira dos Santos Data
Assinatura:
. Data Horario
Graciane da Costa Oliveira Cruz a
Assinatura:
. . Data Horario
José Roberto Baptista Junior
Assinatura:
. Data Horario
Marcelo Gregorio
Assinatura:
. . ey s Data Horario
Ricardo Rio Menezes Villarino
Assinatura:
. . Data Horario
Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade
Assinatura:
Vanes Aparecida Pereira da Gosta Data Horario
Assinatura:
2B TS 2 Horario D T
Vilma Lucilene Bertho Alvares Data 4 © 0 =L -
Assinatura: N Do
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Parecer de Relator Especial 12/2023
Protocolo 36060 Envio em 28/03/2023 14:36:06

Ao Projeto de Lei Complementar n® 008/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Cria cargos efetivos no Quadro de Pessoal da
Prefeitura, necessarios a area de fiscalizagao
de posturas e de rendas, e altera a Lei
Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de
2005, conforme especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer
sobre o Projeto de Lei Complementar n°® 008/2023, relato a seguir, como Relator
Especial, as observagdes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa criar cargos efetivos no Quadro de Pessoal da
Prefeitura, necessarios a area de fiscalizacdo de posturas e de rendas, alterando a
Lei Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de 2005, conforme especifica.

De acordo com a justificativa da propositura, atualmente ha no quadro
de servidores da administragdo dez (10) cargos de “Agente Fiscal de Rendas
Municipal” e quatro (4) cargos de “Fiscal de Posturas”.

Porém, para suprir a demanda do Departamento Municipal de
Industria, Comércio e Servigos, ha a necessidade da criagdo dos cargos propostos
pelo projeto, tendo em vista que ha servidores do Departamento que estdo
nomeados em cargos em comissao e atuando em outros departamentos, além de ter
ocorrido exoneracao de servidores a pedido e, também, desligamentos em razao de
aposentadoria.

As vagas criadas, quatro (4) para cada cargo, serdao providas por
candidatos que foram aprovados no Concurso Publico n°® 01/2022. Desses novos
servidores, trés ja deverdo ser designados para atuagdo no Posto Municipal da
JUCESP - Junta Comercial do Estado de Sao Paulo, cuja administracédo esta a cargo
do Diretor do Departamento Municipal de Industria, Comércio e Servicos.

O projeto se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 3°, inciso | da Lei Orgénica do Municipio,
combinado com o art. 201, inciso Il do Regimento Interno e art. 30, inciso |, da
Constituicado Federal.

A proposigdo vem acompanhada do impacto orgamentario e financeiro,
em atendimento a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2023/19427/19427_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Parecer de Relator Especia 12/2023 Protocolo 36060 Envio em 28/03/2023 14:36:06
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Apdés analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir
sua tramitacdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei Complementar
n° 008/2023, em conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da
Casa, reservando ao Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 28 de marco de 2023.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Parecer de Relator Especia 12/2023 Protocolo 36060 Envio em 28/03/2023 14:36:06



42

Assinado por:'DANIEL RODRIGUES

FAUSTINO:42408287839,
2023.03.28 14:31:33 BRT

Jpd-euibLUO /1 2¥6T//2v6T/E20Z BN S IBo e 1RTeW 01 [dnd; (des e 1paw/iq B | ds s | inedndenfe fed- des//sdiy :We pAjuods|p feulf1io 0gsoA ep e(dod ewn 9 0)uswNoop 3153
"ounsne ssnbLpoy jeiteq Jod ‘TZoz ap oynlep 90 8P ‘€TT oU 0gdN|0say sWIoJu0d sjusw elIBIP opeusSY
90:9€:T £202/£0/8Z We 0IAUT 0909€ 0]00010.d £20Z/2T [e108ds3 Jole Ry 8p Jede.ed



Palécio Legislativo Agua Grande

Clprayq, TV luyici

Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

43

£

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 008/23

1° TURNO

PREFEITO MUNICIPAL

__ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

462 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 28 DE MARCO DE 2023

NOME DO VEREADOR Sim NAO | Ausente Abstencao
1° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sessio
2° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X
3° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS X
4° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
5° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES X
6° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X
7° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO b1
8° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X
9° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR W
10° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X
11° | MARCELO GREGORIO X
12° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA 4
13° | DERLY ANTONIO DA SILVA X

TOTAIS ¥ O

Qb

LA
/\\Q

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
008/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 12 turno na pauta da Ordem do Dia da
462 Sessao Extraordinaria realizada em 28 de margo
de 2022, sendo aprovado por dez (10) votos
favoraveis dos Vereadores, registradas duas (2)
auséncias, obtendo, dessa forma, o quérum de maioria

absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, @ Vereador Paulo Roberto Pereira,
disponibilizar o Projeto a pauta da Ordem do Dia da
Préxima Sessdo Plenaria, para deliberagdo em 2°

turno.

Departamento Legislativo, 28 / 03 / 2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Oficio N° 0064-2023 - C
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 31 de margo de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 45° Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 3 de abril de
2023, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicacdes (sem necessidade de deliberagéo)

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
1) INDICAGAO N° 062/23, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal a aplicagdo de
massa asfaltica entre trilhos da rede ferroviaria nas travessias existentes na Barra Funda’;
2) INDICACAO N° 063/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a inscrigdo de nosso
municipio junto ao Governo do Estado para se beneficiar do Programa Melhor Caminho,
para revitalizar estradas de nossa cidade”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

3) INDICACAO N° 064/23, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de
semaforo e pintura de faixa de pedestres no cruzamento entre as ruas Antonio Machado e
José Jorge Estevan’;

4) INDICAGAO N° 065/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a inclus&o do Festival
‘Marcha para Jesus’ no calendario de eventos culturais do municipio”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

5) INDICAGAO N° 066/23, que “Indica a limpeza do passeio publico localizado na
Avenida Jose Jorge Estevam, esquina com a Rua Rui Ferreira da Rocha, na Barra Funda”;

6) INDICAGAO N° 067/23, que “Indica o plantio de grama do tipo esmeralda em toda
extensdo dos canteiros centrais existentes na cidade de Paraguagu Paulista e Distritos,
respeitando as plantas ja existentes no local’;

7) INDICAGAO N° 068/23, que “Indica o servigo de conserto da tampa e a limpeza
do bueiro (boca de lobo) localizado na Rua José Salorméo, esquina com a Rua Miguel
Deliberador, no Centro”.

B) Requerimentos —- deliberagcao em bloco:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) REQUERIMENTO N° 083/23, que ‘Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagbes sobre a existéncia de projetos para a construcdo de um novo cemitério em
nossa cidade’.

Pauta da 452 SO de 03/04/2023 - 1

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:
2) REQUERIMENTO N° 084/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informages
sobre a instalagdo de cdmeras de monitoramento no Conjunto Habitacional D. Lina Leuzz/”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

3) REQUERIMENTO N° 085/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagdes
referentes a reforma no imével onde abriga o Centro de Convivéncia do Idoso — CCI”

4) REQUERIMENTO N° 086/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
e providencias referentes ao recape asféltico em toda a extenséo da Avenida Hissagy
Marubayashi”;

5) REQUERIMENTO N° 087/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
e providéncias referentes a defasagem de servidores que ocupam o cargo de Auxiliar de
Vida Escolar - AVE, em nosso municipio”;

6) REQUERIMENTO N° 088/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes ao repasse do valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais),
destinado para o Ponto de Cultura, conforme emenda impositiva do vereador Ricardo Rio”;

7) REQUERIMENTO N° 089/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
referentes ao projeto de reforma estrutural a ser executado na Praga Cacilda Machado, no
Jardim Murilo”;

8) REQUERIMENTO N° 090/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
referentes aos imoveis que pertencem a Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista-SP’.

C) Mocio:

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:

1) MOCAO DE CONGRATULAGOES N° 007/23, que “Manifesta congratulagbes aos
paraguaguenses que participaram do 36° Congresso de Secretéarios Municipais de Saude do
Estado de S&o Paulo, promovido pelo COSEMS/SF, entre os dias 15 e 17 do més de margo,
na cidade de Sdo Pedro/SP”;

| — Matéria em 2° turno de discussio e votacao:

1) PROJETO DE LE! COMPLEMENTAR N° 008/23, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Cria cargos efetivos no Quadro de Pessoal da Prefeitura, necessarios a érea
de fiscalizagdo de posturas e de rendas, e altera a Lei Complementar n°. 058, de 22 de
dezembro de 2005, conforme especifica’.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sesséo.

Atenciosamente,

£ L, e
a f‘,/ — ‘
PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Pauta da 452 SO de 03/04/2023 - 2

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 008/23

2° TURNO
PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAO: MAIORIA ABSOLUTA

452 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 3 DE ABRIL DE 2023

NOME DO VEREADOR SIM NAO |Ausente | Abstencio

1° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

2° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

3° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO

4° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

5° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

X | X | x| X| X

6° | PAULO ROBERTO PEREIRA —_— .—— | Presidindo a Sesséo

7° | DERLY ANTONIO DA SILVA

8° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

9° | MARCELO GREGORIO

10° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

11° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

X x| X | X | X | X

12° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

13° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X

TOTAIS i o2

. 0N
(GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
008/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 22 turno na pauta da Ordem do Dia da
452 Sessédo Ordinaria realizada em 3 de abril de 2023,
sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacao.
Departamento Legislativo, 03 / 04 / 2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Autografo 17/2023
Protocolo 36096 Envio em 04/04/2023 08:14:00

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 008-2023

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Cria cargos efetivos no Quadro de Pessoal da
Prefeitura, necessarios a area de fiscalizacao
de posturas e de rendas, e altera a Lei
Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de
2005, conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Ficam criados cargos efetivos no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, necessarios a area de fiscalizagcao de posturas e de
rendas, nas respectivas quantidades, denominacdes e referéncias:

Quantidade Denominagéo do cargo Referéncia
4 AGENTE FISCAL DE RENDAS MUNICIPAL 49
4 FISCAL DE POSTURAS 38
Art. 2° Os cargos criados integrardo o Anexo Il — Quadro de Pessoal dos Cargos de

Provimento Efetivo da Lei Complementar n°® 058, de 22 de dezembro de 2005.

Art. 3° Os requisitos, jornada de trabalho e atribui¢des dos cargos relacionados no art. 1° desta
lei complementar constam do Anexo - Descricdo e Requisitos de Provimento dos Cargos de
Provimento Efetivo, da Lei Complementar n°® 058, de 22 de dezembro de 2005., da Lei
Complementar n® 058, de 22 de dezembro de 2005.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a consolidar a Lei Complementar n°. 058, de 22 de
dezembro de 2005, com as alteragcbes promovidas por esta lei complementar.

Art. 5° As despesas decorrentes desta lei complementar correrdao por conta de dotagdes
préprias do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 6° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 3 de abril de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 017/23 - PLC 008/23 - 1
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2023/19456/19456 _original .pdf
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Oficio N° 0066-2023

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista, 4 de abril de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
. PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, o
Autédgrafo referente ao Projeto de autoria desse Executivo, aprovado na 452 Sesséo
Ordinaria realizada em 03/04/2023, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 017/23, relativo ao Projeto de Lei Complementar n°
008/23, que “Cria cargos efetivos no Quadro de Pessoal da Prefeitura, necessarios a
area de fiscalizagdo de posturas e de rendas, e altera a Lei Complementar n°, 058,
de 22 de dezembro de 2005, conforme especifica”.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
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Poder Executivo

Secretaria de Gabinete-GAP

LEI COMPLEMENTAR N°. 280, DE 4 DE ABRIL DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Cria cargos efetivos no Quadro de Pessoal da Prefeitura, necessarios a area de fiscalizagéo de posturas e de rendas, e
altera a Lei Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de 2005, conforme especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Ficam criados cargos efetivos no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista, necessarios a area de fiscalizagdo de posturas e de rendas, nas respectivas quantidades, denominagdes e
referéncias:

Quantidade Denominagéao do cargo Referéncia
4 AGENTE FISCAL DE RENDAS MUNICIPAL 49
4 FISCAL DE POSTURAS 38
Art. 2° Os cargos criados integrardo o Anexo Il — Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo da Lei

Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005.

Art. 3° Os requisitos, jornada de trabalho e atribuicdes dos cargos relacionados no art. 1° desta lei complementar
constam do Anexo - Descricdo e Requisitos de Provimento dos Cargos de Provimento Efetivo, da Lei Complementar n®
058, de 22 de dezembro de 2005.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a consolidar a Lei Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de 2005, com as
alteragdes promovidas por esta lei complementar.

Art. 5° As despesas decorrentes desta lei complementar correrao por conta de dotagdes proprias do orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

Art. 6° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 4 de abril de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

Icp 05/04/2023 Ano | | Edigdo n°537 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Brasil
2%

0 Brasi na ora
cortficaco digital

Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.

212


http://www.tcpdf.org

	Senhor Presidente e Nobres Vereadores:
	D E S P A C H O
	CCJR – Comissão de Constituição, Justiça e Redação
	COFC – Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade

	D E S P A C H O
	Comissões Permanentes
	CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
	Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 008/23

	DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
	Presidente da Comissão de
	D E S P A C H O
	Page 1
	Page 2
	Page 1
	Page 1
	Page 2
	Page 1
	AO PROjeto de LEI COMPLEMENTAR Nº 008-2023
	Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

	Page 1
	Secretaria de Gabinete-GAP
	LEI COMPLEMENTAR Nº. 280, DE 4 DE ABRIL DE 2023


